
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3194

DETERMINA
N. 2753 DEL 30/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Nicoletta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO URBANISTICA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
URBANISTICA - VARIANTE PARZIALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI - CITTA' STORICA - INCARICO 
ALL'RTP STUDIO TOMBOLAN & ASSOCIATI.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

IC
C

A
R

D
O

 D
'A

M
A

T
O

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

1/
20

23
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3194

DETERMINA N. 2753 DEL 30/11/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - VARIANTE PARZIALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI - CITTA' STORICA - 
INCARICO ALL'RTP STUDIO TOMBOLAN & ASSOCIATI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con provvedimento del Consiglio Comunale n. 70 del 28.11.2023 è stato stabilito di revocare la 
delibera di Consiglio Comunale n.  31 del 13.3.2023 relativa all’adozione della variante parziale al 
Piano degli Interventi relativa alla Città Storica, per le motivazioni indicate nella delibera stessa, e 
di  adottare, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2004, la “Variante parziale al Piano degli Interventi - 
Città Storica”.

Le principali motivazione che hanno portato alla revoca della variante adottata sono da ricondurre 
all’insediamento della nuova Amministrazione, avvenuta nel mese di giugno a seguito di elezioni 
amministrative, che ha delineato una propria visione di città, declinando nelle “Linee 
programmatiche 2023–2028” gli indirizzi, gli obiettivi e le azioni da realizzare nel corso del 
mandato.

Vista la necessità di allineare i contenuti del Piano agli obiettivi programmatici 
dell'Amministrazione e considerato che alcune delle osservazioni pervenute hanno evidenziato la 
necessità di un coordinamento tra la disciplina di variante proposta e le norme sovraordinate, 
nonché sollevato criticità di lettura e interpretazione di alcune disposizioni adottate, 
l'Amministrazione ha ritenuto di riconsiderare la proposta adottata - disciplina ed elaborati grafici - 
alla luce degli aspetti sollevati dalle varie osservazioni, coniugando il processo di revisione del 
Piano per la Città Storica con la propria visione di città, in particolare per la parte di più antica 
formazione che necessita di una particolare attenzione.

A seguito di quanto determinato dall’Amministrazione il gruppo di progettazione,   costituito da 
Tombolan & Associati di Padova - Nord Progetti srl di Parma - architetto Massimo Vallotto, ha 
proceduto alla predisposizione della nuova documentazione di variante parziale al PI per la Città 
Storica valutando anche le considerazioni e i contenuti delle osservazioni pervenute, variante 
adottata poi con il provvedimento del Consiglio Comunale citato.

Il disciplinare di incarico allo Studio Tombolan & Associati, pgn 178269 del 29.12.2017 modificato 
con pgn 91319 del 9.6.2021,  disciplina all’art. 2 “Onorario” le modalità di liquidazione degli 
acconti agli incaricati.
In particolare lo stesso prevede una liquidazione successivamente all’adozione del provvedimento 
di variante già effettuata e la liquidazione del restante 30%, a saldo, a seguito della valutazione delle 
osservazioni pervenute e contestuale approvazione della variante da parte del Consiglio Comunale.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

IC
C

A
R

D
O

 D
'A

M
A

T
O

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

1/
20

23
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3194

DETERMINA N. 2753 DEL 30/11/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - VARIANTE PARZIALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI - CITTA' STORICA - 
INCARICO ALL'RTP STUDIO TOMBOLAN & ASSOCIATI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che l’attività svolta dallo Studio relativa alla riadozione della variante non è prevista 
dal disciplinare di incarico e si considera come attività connessa alla fase di controdeduzione alle 
osservazioni, lo Studio stesso, con nota pgn 202055 del 30.11.2023, ha chiesto la liquidazione del 
50% del saldo.
Esaminata la richiesta pervenuta si ritiene di accogliere la stessa riconoscendo la corresponsione del 
50% del saldo previsto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

di prendere atto della richiesta presentata dallo Studio Tombolan & Associati, di Padova - Via 
Pellizzo 39, incaricato della redazione della variante parziale al Piano degli Interventi relativa alla 
Città Storica, pgn 202055 del 30.11.2023 e di riconoscere, per le motivazioni indicate in premessa, 
la corresponsione del 50% del saldo previsto all’art. 2 “Onorario” del disciplinare  pgn 178269 del 
29.12.2017 modificato con pgn 91319 del 9.6.2021.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

IC
C

A
R

D
O

 D
'A

M
A

T
O

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

1/
20

23
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3194

DETERMINA N. 2753 DEL 30/11/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - VARIANTE PARZIALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI - CITTA' STORICA - 
INCARICO ALL'RTP STUDIO TOMBOLAN & ASSOCIATI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

IC
C

A
R

D
O

 D
'A

M
A

T
O

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

1/
20

23
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3194

DETERMINA N. 2753 DEL 30/11/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - VARIANTE PARZIALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI - CITTA' STORICA - 
INCARICO ALL'RTP STUDIO TOMBOLAN & ASSOCIATI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/11/2023 da Damiano Savio con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

IC
C

A
R

D
O

 D
'A

M
A

T
O

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

1/
20

23
 


